exercícios de 2007/2009, consoante documentos às fls. 02/ 03 dos autos.  

Levando em consideração que o Autuado reconheceu a procedência e efetuou o recolhimento da 
Infração 2, conforme extrato SIGAT de fl. 172, o presente Recurso Voluntário ataca tão somente a 
Infração 1, no valor histórico de R$ 182.810,64 (cento e oitenta e dois mil oitocentos e dez reais e 
dez centavos), acrescido de multa de 60%. 

Inicialmente, antes de adentrar no mérito recursal, verifico que, em sede de preliminar, o 
Recorrente pleiteia o reconhecimento da decadência dos lançamentos cujos fatos geradores 
ocorreram antes de 21/12/2012, data de ciência do respectivo Auto de Infração.